Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 479/2024

Requer informações acerca dos
médicos que saem de férias e
não estão sendo substituídos
nas UBS na cidade de Santa
Barbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que o poder Legislativo, através de seus membros
legalmente eleitos pela população tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o Poder
Executivo no âmbito de seus atos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Visitando as UBS de saúde do município estamos recebendo reclamações da
população com muitas dificuldades de passar com os médicos e mostrarem seus  exames
por eles sempre estão de férias e nunca tem outro medico na UBS para estar dano
sequencia na consulta medica causando muita indignação nos moradores da cidade ? .

2º) O município poderia fazer a substituição dos medico que estão de férias,
afastados, assim podendo dar andamento nos tratamento dos pacientes para que seus
exames não vençam e precisem de fazer tudo de novo causando grandes transtorno aos
munícipes?.

3º) O que o município pode estar fazendo para  normalizar o remanejo  dos médicos
de férias nas UBS de cada bairro para facilitar e ajudar as pessoas idosas e para que a
população possa estar utilizando a rede publica para fazer suas consultas e seus exames
sem passarem por estes problemas que vem enfrentando nas UBS dos bairro?

4º) Quais as providencias que a prefeitura pode  esta tomando para resolver e
substituir os médicos que estão de férias nas UBS de cada bairro para facilitar que a
população possa ser atendido por médicos e não por enfermeiras assim resolver este
problema na área da saúde na cidade de Santa Barbara d’Oeste ?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de Junho de 2024.

_____________________________________
TIKINHO TK
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
47

/2
02

4
26

/0
6/

20
24

 1
6:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 8

JD
C

-F
7N

T
-7

76
2-

26
C

T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de junho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8JDCF7NT776226CT, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8JDC-F7NT-7762-26CT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
47

/2
02

4
26

/0
6/

20
24

 1
6:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 8

JD
C

-F
7N

T
-7

76
2-

26
C

T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8JDCF7NT776226CT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8JDCF7NT776226CT
		2024-06-27T11:51:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura